
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302  27Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

na (o), Gerência de Enfermagem, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 14 a 18 de outubro de 2022, 
Laudo Nº 98517.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 15 de fevereiro de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 907957
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 69/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 15 de fevereiro de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 98518.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Ana Cristina da Silva Gon-
çalves, matricula n° 5884110/2, Cargo de Enfermeiro, lotada (o) na (o), 
Gerência de Coleta em doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 29 de setembro a 04 de 
outubro de 2022, Laudo Nº 98518.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 15 de fevereiro de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 907959
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 70/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 15 de fevereiro de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 98519.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria Gorete Garcia dos San-
tos, matricula n° 5132096/3, Cargo de Médico, lotada (o) na (o), Coorde-
nação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 12 de janeiro 
a 05 de fevereiro de 2022, Laudo Nº 98519.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 15 de fevereiro de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 907960
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 71/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 15 de fevereiro de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 98520.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Selvina Maria Moreira Teixeira 
Leite, matricula n° 54190854/1, Cargo de Agente Administrativo, lotada 
(o) na (o), Gerência de Administração de Pessoal, desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 11 a 16 de 
outubro de 2022, Laudo Nº 98520.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 15 de fevereiro de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 907964
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 72/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 15 de fevereiro de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 98532.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Cleia Ribeiro Duarte, matri-
cula n° 5901164/1, Cargo de Agente de Artes Práticas, lotada (o) na (o), 
Hemonúcleo de Capanema, desta Fundação Centro de Hemoterapia e He-
matologia do Pará – HEMOPA, a contar de 25 de agosto a 22 de novembro 
de 2022, Laudo Nº 98532.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 15 de fevereiro de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 907967
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 78/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 15 de fevereiro de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 98811.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Iona Lima da Cunha, 
matricula n° 57196193/1, Cargo de Agente Administrativo, lotada (o) na 
(o), Gerência de Captação de Doadores, desta Fundação Centro de Hemo-
terapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 02 de dezembro de 
2022 a 02 de janeiro de 2023, Laudo Nº 98811.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 15 de fevereiro de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 907969

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 007/2019 (REF. PROC. 2023/115401)
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADA: EQUISYSTEM COMERCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICA-
ÇÕES E INFORMÁTICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ sob o nº 08.629.122/0001-53, com sede a Travessa 3 de Maio, 839, 
sala 1, neste ato representada por seu representante legal, Sr. Crassus 
Gutemberg da Silva, RG nº 5463416 SSP/PS e CPF nº 591.437.891-53, 
doravante denominada CONTRATADA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do con-
trato 007/2019, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação 
de seu prazo de vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 
21/02/2023 a 21/02/2024.
VALOR: O valor global do presente aditivo é de R$ 96.000,00 (noventa e 
seis mil reis).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10302142782930000
Natureza da Despesa: 339040
Fonte de Recurso: 01.659.0000.69.0000000 e 01.500.1002.03.000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 13 de Fevereiro de 2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
Crassus Gutemberg da Silva - EQUISYSTEM COMERCIO E SERVIÇOS DE 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 908006

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 031/2023-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 01 de feve-
reiro de 2023.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, usando de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - CONCEDER, férias regulamentares aos servidores deste Centro de He-
moterapia e Hematologia do
Estado do Pará – HEMOPA, abaixo relacionados, no mês de março/2023.

Matrícula Servidor(a) Período 
Aquisitivo Período de Gozo Gerência 

5939831-1 Amanda de Matos Cravo 2020/2021 01/03/2023 a 30/03/2023 GEDIH
5898769-2 André Manfrini Barbosa de Lima 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 GEHEM
5353629-1 Aurea de Souza Silva Fragoso 2020/2021 01/03/2023 a 30/03/2023 HENTU
5963099-1 Brenda Pinto de Moraes 2021/2022 17/03/2023 a 31/03/2023 GERIM
5898855-1 Carlos Kleyton Moura do Amaral 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 GEMER
57203777-2 Charles Ricardo Machado Soares 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 GEHEM
57203777-1 Charles Ricardo Machado Soares 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 GEHEM
5957184-1 Danielle Cordeiro da Cunha 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 GECOD
105708-1 Elza Alves Verissimo 2020/2021 01/03/2023 a 30/03/2023 GEHEC
5924568-2 Fabiola Cardoso Mota 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 GECOD
54191692-2 Fernando Augusto Fonseca Monteiro 2017/2018 01/03/2023 a 15/03/2023 CHR-MAB
54191692-2 Fernando Augusto Fonseca Monteiro 2017/2018 17/07/2023 a 31/07/2023 CHR-MAB
5559570-1 Francisco Xavier Salustiano dos Santos 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 CHR-CAS
54195800-1 Gecila Amoedo da Cunha Rubin 2022/2023 01/03/2023 a 30/03/2023 GESES
54190867-1 Georgeane Maria de Araújo 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 GEHES
54188237-1 Geraldo Gomes Teixeira 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 GEMAN
5707242-1 Ivaneide do Socorro Aviz de Brito 2022/2023 01/03/2023 a 30/03/2023 GELES
5963079-1 Jessica Rosane Ramos Rodrigues 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 COLAB
5906383-2 Jessika Dielle Santos Salgado 2020/2021 01/03/2023 a 30/03/2023 NEPES
2019027-1 Jorge Luis Rego 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 AUDIN
5963114-1 Klyssia Dias Pereira 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 GEDOT
5957928-1 Leomeria Lima do Nascimento 2022/2023 01/03/2023 a 30/03/2023 CHR-CAS
57218537-5 Luziana Barros Correia 2020/2021 01/03/2023 a 30/03/2023 GEREN
2019876-1 Manoel Cavalcante Chaves 2022/2023 01/03/2023 a 30/03/2023 GEINE
57225120-1 Marcelo Victor Moura Aranha 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 GEMAN
57200497-4 Marcio Tito Costa Rayol 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 GEHEC
5184495-1 Maria de Nazaré Figueiró Tobias 2022/2023 01/03/2023 a 30/03/2023 GERAP
3194817-2 Maria do Socorro Silva Dantas 2020/2021 01/03/2023 a 30/03/2023 GEDIH
5132096-3 Maria Gorete Garcia dos Santos 2022/2023 01/03/2023 a 30/03/2023 CHR-CAS
5903388-2 Maria Silvana Lola de Oliveira 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 GEDIH
5867410-2 Merian Araújo Cruz 2020/2021 01/03/2023 a 30/03/2023 GEDIH
5150272-2 Nivaldo da Costa Maués 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 GEPRO
57198078-2 Paula do Perpetuo Socorro dos Reis Dantas 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 GEREN
5963080-1 Paula Maiara Coelho Seixas 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 GETRD
54190861-1 Paulo Roberto Marinho Lopes 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 CHR-MAB
7005679-2 Pedro Savio Macedo de Almeida 2022/2023 01/03/2023 a 30/03/2023 GEHEC
5963060-1 Polianna Paraense Souza 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 GETRD
01/07/2020 Raissa Nazaré Corrêa Nascimento 2020/2021 01/03/2023 a 30/03/2023 GEAPE
5883644-2 Regina Amélia Braga Cardoso 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 CHR-CAS
5762928-2 Roger de Lima Monteiro 2020/2021 01/03/2023 a 30/03/2023 GEDIH
57225123-1 Rogerio Tiago Fonseca Vieira 2022/2023 17/03/2023 a 31/03/2023 CHR-SAN
57225123-1 Rogerio Tiago Fonseca Vieira 2022/2023 17/08/2023 a 31/08/2023 CHR-SAN
5936826-2 Rosirez Pacheco e Silva 2021/2022 01/03/2023 a 30/03/2023 GERAP


